aa) Narr B ab) vom Editor verbessert für geschriebene A, B; geschriebene C, D

von Karlstadt ohne erkennbaren Anlaß, abwertend-ironisch eingestreuten Seitenhieb gegen Al-  
 veldt, geht Johann Fritzens in seiner Verteidigung für Seyler detailliert und kritisch ein (VD 16 F  
 3030, fol. A2<sup>r-v</sup>).

50 oder.

51 ihre (= die der Leipziger Franziskaner).

52 Joh 10,16 Vg » [...] alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere et  
 vocem meam audient, et fiet unum ovile unus pastor.«

53 Karlstadt bezieht sich auf Alvelde's Schrift *Super apostolica sede* (Leipzig, April/Mai 1520). Darin  
 zitiert Alvelde als biblisches, das Papstum stützende Argument u. a. Joh 10,16; siehe Alvelde, *Super  
 sede* (1520), fol. F2<sup>r-v</sup>: »[...] alias oves habeo inquit Christus, quae non sunt ex hoc ovili. Quae istae  
 oves? omnes gentes, ac mundi nationes praeter Iudeos, quae non sunt ex ovili. Cur nam Christe?  
 Nam sub lege Mose, et Aaronis sacerdotio non sunt, et illas oportet me adducere, et vocem meam  
 audiant. Quo id tandem modo dices? quum evangelium praedicetur in universo mundo, scriptum  
 est enim nunquid non audierunt? [Röm 10,14] Et quidem in omnen terram exivit sonus eorum,  
 et in fines orbis terrae verba eorum. Et fiet inquit Christus, unum ovile et unus pastor. Unum  
 inquit Christus, non plura ovilia, unus pastor, non plures.« Vgl. BRECHT, Luther 1, 327 – 330  
 und MÄHLING, Papstamt, 115–139.

54 In der wahrscheinlich von Karlstadt verwendeten Vulgata-Ausgabe von Jacques Mareschal (Nach-  
 druck Lyon 1519) lautet 2. Kön 2,14 anders als in den modernen, kritischen Ausgaben: »[...] et  
 pallio helie quod ceciderat ei: percussit aquas et non sunt divisae. Et dixit. Ubi est deus helie etiam  
 nunc?«, hier zitiert aus Mareschals früheren Ausgabe *Biblia* (1514), fol. 139<sup>v</sup>.

wie es dem heyligen vatter Heliseo ergien/ da er schlecht<sup>55</sup>/ mit dem mantel yn daz wasser schlug/ hõrestu nit/ das ym/ der mantel gar nit dienet/ Meynestu dan/ das geweycht wasser/ werde dir dienen/ zu ablassung der sunde/ wan du die stirn und cappen mit feucht machst/ ich gestee dir/ das du naß wurst/ das auch des baders wasser gewircken kont/ aber das du  
 5 tegliche sunde/ mit ab waschest/ wan du/ unbesunnen/ den kolben<sup>56</sup> damit netzest/ das fall ich dir gar ab/ dan wan heylickeit des wassers oder personen/ solt uber natur wircken/ hett ich ye und ye gemeynt. Heliseus der solt ya so heylig gewest seyn/ als eing grauer Monich. ich wayß auch wol das der mantel Helie nicht weniger heylickeit/ dan dein geweycht wasser hatt/ aber dennoch warn alle ding zu wenig/ es vormugt auch Heliseus das wasser nit spalten/  
 10 biß er im glauben/ sein hertz zu gott warff/ sagende. Wo ist nun der got Helie( )<sup>57</sup> mit den worten rieß Heliseus gott an/ und gab ym allein alle wircklichkeit<sup>58</sup>/ des mantels/ domit Helias zuvor/ den Jordan zurteylet.